
 

Mariánské náměstí 1, 115 72  Praha 1 
telefon 222 113 306, fax 222 328 230 
mobil 737 266 702 
e-mail fiserovj@mlp.cz, www.mlp.cz

 
 
 
Tisková zpráva 

 
 
ZACHRÁNĚNÉ DĚDICTVÍ 
Lidská solidarita pomáhá uchovat nejen Pražskou bibli, prvotisk z roku 1488 
 
O h l é d n u t í 
Městská knihovna v Praze (MKP) patřila rovněž mezi povodní postižené pražské instituce. Zasažen byl 
také její fond vzácných a historických tisků na Ortenově náměstí v Holešovicích. Zničeny byly 
restaurátorské dílny, katalogizační pracoviště i depozitní sklady. 20 000 vzácných tisků se ocitlo pod 
kalnou, bahnitou vodou. Započala cesta k jejich záchraně. Lidská solidarita a účelná pomoc provázela 
vzácné tisky fondu MKP po celé dva roky. 
 
Přehled aktivit 2002 - 2004: 

 Srpen 2002 - Převoz a zamražení vzácných a historických tisků. 
 Říjen 2002 – leden 2004 – Získávání finančních prostředků na vysušování, restaurování a 

rekonstrukci nového pracoviště vzácných a historických tisků. 
 Listopad 2002 – září 2003 – Sušení metodou vakuového balení. 
 Únor 2003 – Ve spolupráci s Národní knihovnou ČR začínáme vysušovat zaplavené vzácné a 

historické tisky metodou sušení v sušárnách dřeva. 
 Červen 2003 – 80 % fondu zaplaveného při povodni 2002 vysušeno. 
 Říjen 2003 -  Vystaven  vysušený prvotisk Pražská bible na výstavě Česká bible v průběhu 

staletí v pražském Karolinu. 
 Listopad 2003 – Digitalizace Pražské bible. 
 Únor 2004 – Zahájení rekonstrukce nového pracoviště. 

 
 
S o u č a s n o s t 
Čtvrtek 2. prosince 2004 – slavnostní zahájení provozu nově vybudovaného pracoviště úseku 
vzácných tisků Městské knihovny v Praze. 
 
Nové pracoviště vzácných a historických tisků 
V únoru 2004 započala rekonstrukce nového pracoviště vzácných a historických tisků. V létě 2004 byla 
náročná rekonstrukce zdárně ukončena. Pracoviště má dobře vybavené restaurátorské dílny na suché 
a mokré restaurátorské zásahy, katalogizační pracoviště a klimatizované depozitní sklady. Pracoviště je 
určeno k vysušování vzácných a historických tisků zasažených povodní, jejich restaurování a uchování 
ve stabilních klimatických podmínkách. Objekt je zabezpečen proti vloupání i živelným pohromám. 
Celkové náklady na stavební úpravy činily 6 300 000,- Kč, celkové náklady na zařízení a vybavení 
pracoviště činily 3 200 000,- Kč, včetně 1 800 000,- Kč sponzorských darů. 
 
Budoucnost fondu vzácných a historických tisků 
Období, po které úsek vzácných tisků nebude zpřístupněn veřejnosti, se odhaduje na 2-3 roky. Na 
pracovišti bude probíhat vysušování zbylé části zamražených dokumentů. Budou také postupně 
restaurovány již vysušené a dezinfikované tisky. Pracovníci se také soustředí na jejich třídění, 
katalogizaci a správné uložení. Neznamená to však, že by tento fond nebyl vůbec prezentován 
veřejnosti. Bude se tak dít formou výstavek, dnů otevřených dveří a různých akcí, pořádaných pro 
odbornou i laickou veřejnost.  
 
PhDr. Jitka Fišerová, tisková mluvčí MKP  
 
 


